C patra supplex lamenabili voce orabat, eique mala omnia enumerabat, quæ iis accidunt, quorum vrbs capta sit. Hostes viros capiunt, vrbis ædificia incendio vastant, atque in cinerem vertunt: liberos & mulieres alij in seruitutem abducunt. Eius autem animus commotus est, vbi hæc atrociam facinora audisset. Æschines autem in orat. κτ' κτισσῶντ. hoc modo de Thebis ab Alexandro Macedone vi expugnatis ac direptis. Ἀλλ' ἐπιδή τις σάμασιν ἢ παρεγένεαθ' ἢ τῆς γὰρ διανοίας ἀποβλέψατ' αὐταῖς ἐς τὰς συμφορὰς, καὶ νομίσατε ὅρῳ ἀλισκομένῃ τὴν πόλιν, πικρῶν κατασκαφῶν, ἐμφορήσεως οἰκῶν, ἀρρομένης γυναικάς, καὶ παῖδας ἐς δουλείαν, ἀρροῦντας ἀνδρῶν τε καὶ ἀρροῦντας γυναικάς ὅψ' ἐμεταμαρτυρόντας τὴν ἐλευθερίαν, κραιόντας, ἰκετεύοντας ὑμᾶς, ὀργίζομένους ἢ τῆς πτωχόμενοις, ἀλλὰ τῆς τῶν αἰτίαις. quorum interpretationem, quamquam eam orationem à me in Latinum sermonem conuersam prope diem sum editurus, subscribam tamen. *Verum quandoquidem*

corporibus præsto non fuistis, saltem animis adeste, & cogitationibus vestris calamitates eorum contemplantur. Fugite vos videre urbem capi, muros suffodi, ac funditus euerti, domos incendi, mulieres & pueros in seruitutem abduci, senes, & anus libertatem serò dediscentis, plorantibus, vobis supplicatibus, trascendentibus non iis, qui tam crudeles ab ipsis poenas expetiuerunt, sed iis, quorum opera, & culpa in has miseras inciderunt. Non admodum dissimile est illud ex Cornificio lib. 4. rhetoric. ad Herennium, O ferros animos, ὀ crudeles cogitationes. O derelictos ab humanitate homines qui agere ausi sunt, aut qui cogitare potuerunt, quo pacto hostes reuulsis maiorum sepulcris, deiectis manibus ouantes irruerent in ciuitatem: quomodo deum templis spoliatis, optimis viris trucidatis, aliis abreptis in seruitutem, virginibus, matribus familiis, ingenuis pueris sub hostilem libidinem subiectis, vrbs acerbissimo concidat incendio conflagrata. & illud alterum ex eodem lib. infra, Nam neminem vestrum fugit, Quirites, capta vrbe quæ miseria consequi soleant. arma qui contra tulerunt, statim crudelissime trucidantur: ceteri qui possunt per atatem & vireis laborem ferre, rapiuntur in seruitutem: qui non possunt, vita priuantur. uno denique atque eodem tempore domus hostili flagrant incendio, & quos natura, aut voluntas necessitudine aut benevolentia coniunxit, distrahantur: liberi partim à gremiis parentum deripiuntur, partim in sinu ingulantur, partim ante pedes constuprantur: nemo, iudices, est, qui possit satis rem consequi verbis, nec referre oratione magnitudinem calamitatis. Eodem pertinent ea, quæ Cæsar apud Sall. ait esse ab iis, qui ante se sententias dixerant, de belli sauitia, disputata his verbis. Plerique eorum, qui ante me sententias dixerunt, compositæ, ac magnificè casum reip. miserati sunt: quæ belli sauitia esset, quæ victis acciderent, enumerare: rapi virgines, pueros: diuelli liberos à complexu parentum: matres familiarum pati, quæ victoribus collibuisse: fana atque domos spoliari: eadem, incendia fieri: postremò armis, cadaveribus, cruore atque luctu omnia compleri. Accedat his Cremonæ excidium apud Cornelium Tacitum lib. 19. Non dignitas, non atas protegebat, quo minus supra cadibus, cades stupris miscerentur. Grandæuos senes, exacta ætate faminas, vileis ad prædam in ludibrium traherant. Vbi adulta virgo, aut quis forma conspicuus incidisset, vi manibusque rapientium diuulsus, ipsos postremò directores in mutuum perniciem agebat. Dum pecuniam vel graua auro templorum dona sibi quisq; trahunt, motiore aliorum vi, truncabantur, &c. *Excissus* autem legendum, ab excindō. qua de re alibi.

D NON HÆC IOC. CONVENIENT] sic habent libri fere omnes veteres: pauci quidam vt vulgati, *Non hoc ioc. conueniet*, &c. Nonnulli etiam, *Non hæc iocosa conueniunt lyra*, &c.

QVO MVSA TENDIS?] sic sup. Od. 1. lib. 2. *Sed ne relictis Musa procax iocis*, &c.

E MAGNA MOD. TEN. PARVIS] desine res magnas & graucis carmine humili imminuere quodammodo, atque extenuare. fumus enim tenues: sermones autem deorum, res magnæ atque amplæ sunt. Oda 6. lib. 1. *Nec sanam Pelopis domum*

A *domum* (dicere) *Conamur* *tenuis grandia*: sequitur deinceps ibid. quod cum hoc loco congruit, *dum pud. Imbell. que lyra m. p. v. Laudes egregij Caesaris, & tuas Culpa deterere ingent.*

AD CALLIOPEN.

Ode 4.

Se à multis periculis, Musarum ope ereptum fuisse. Male cessisse omnibus, qui aduersum deos aliquid moliri voluerint.

DESCENDE calo, & dic, age, tibia
Regina, longum, Calliope, melos,

Seu voce nunc mauius acuta,

Seu fidibus, citharæve Phœbi.

Auditis? an me ludit amabilis

Infania? audire, & videor pios

Errare per lucos, amœnæ

B Quos & aquæ subeunt, & auræ.

Me fabulosæ Vulture in Appulo,

Altricis extra limen Apullia,

Ludo, fatigatumque somno,

Fronde noua puerum palumbes

Texere: mirum quod foret omnibus,

Quicumque celsæ nidum Acherontia,

Saltusque Bantinos, & aruum

Pingue tenent humilis Ferenti,

Vt tuto ab atris corpore viperis

Dormirem, & vrsis: ut premerer sacra

Lauròque, collatæque myrto,

Non sine Diis amimosus infans.

C Vester, Camœna, vester in arduos

Tollor Sabinos: seu mihi frigidum

Præneste, seu Tibur supinum,

Seu liquida placuere Baia.

Vestris amicis fontibus, & choris,

Non me Philippis versa acies retro,

Deuota non exstinxit arbor,

Nec Sicula Palinurus vnda.

Vt cumque mecum vos eritis: libens

Insanientem nauita Bosporum

Tentabo, & arenteis arenas

Littoris Assyrij viator.

Visam Britannos hospitibus feros,

Et letum equino sanguine Concanum.

Visam pharetratos Gelonos,
Et Scythicum inuiolatus amnem.

Vos Cæsarem altum, militia simul

Fessas cohorteis abdidit oppidis:

Finire quærentem labores

Pierio recreatis antrò.

Vos lene consilium & datis, & dato

Gaudetis alma, scimus, ut impios

Titanas, immanemque turmam

Fulmine sustulerit caduco

Qui terram inertem, qui mare temperat

Ventosum, & vrbeis, regnæque tristia:

Diuosque, mortalesque turbas

Imperio regit vnus æquo.

Magnum illa terrorem intulerat Ioui

Fidens, iuuentus horrida, brachiis:

Fratresque tendentes opaco

Pelion imposuisse Olympo.

Sed quid Typhoëus, & validus Mimas

Aut quid minaci Porphyrion statu.